
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

DETERMINA DI PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 

POTENZIAMENTO DEGLI IMPIANTI IDRICI DEL DEPURATORE, NONCHÉ 

L’ESERCIZIO DI PULIZIA, MANUTENZIONE DELLE FONTANE ARTISTICHE E 

MONUMENTALI DI VILLA D’ESTE  

 

CIG: 98780096E5 

 

 

PREMESSO 

- che in data 30.09.p.v. è prevista la scadenza del contratto disposto in favore della società Angeloni 

Angelo srl con sede in Via Trincea delle Frasche, 92 – 00054 Fiumicino – Roma, P.Iva 01759521006                                                                                                                                                  

per l’affidamento del servizio di “manutenzione e potenziamento degli impianti idrici del depuratore, 

nonché esercizio di pulizia e manutenzione delle fontane artistiche e monumentali di Villa d’Este”; 

DATO ATTO 

- che è necessario dare avvio alla più idonea procedura di gara al fine di rinvenire un operatore 

economico che svolga la commessa di cui all’oggetto; 

RILEVATO 

- che a far data dal 6 ottobre e fino, presumibilmente, al 23 ottobre p.v. inizieranno i lavori aggiudicati 

con determina n. 225 del 21.11.2024 riguardanti l'affidamento della progettazione esecutiva e 

realizzazione dei lavori di tenuta in esercizio dell'impianto di depurazione a servizio del sito monumentale di 

villa d'este - step 1 - sostituzione della disinfezione uv”  in favore della RTI TEK.METAL SRL (capogruppo 

/ mandataria) con sede in Contrada Ramunno di Sotto - Zona C n.61/F – 70015 Noci, P.IVA 06505400728, e 

NOVUS SRL (mandante) – con sede legale in Via E. Fermi 2/E - 72100 Brindisi C.F./P.IVa : 01767550740 

(Mandante); 

- che i suddetti interventi impongono di soprassedere dall’imminente indizione della procedura in 

quanto, l’esito delle lavorazioni imporrà, necessariamente, una revisione del quadro economico anche 

– se del caso – eliminando specifiche attività necessarie per la manutenzione ordinaria del depuratore 

delle acque delle fontane di Villa d’Este; 

 

VA-VE|08/10/2025|DETERMINA 236



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

CONSIDERATO QUANTO SOPRA 

- si ritiene che la scelta meglio conveniente per l’Istituto sia quella di proseguire l’attuale rapporto 

con l’appaltatore uscente, Angeloni s.r.l., quale società affidabile che ha peraltro garantito, nel 

tempo, un efficiente espletamento del servizio senza incorrere in contestazioni e/ penali da parte 

dell’Amministrazione; 

- che la prosecuzione del servizio per un periodo transitorio fino al 30.01.26 è necessaria, dunque, sia 

per garantire la continuità delle attività essenziali di manutenzione sia per gli adempimenti 

preliminari all’assegnazione del nuovo appalto; 

- che la società attualmente incaricata ha dato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio 

alle medesime condizioni contrattuali, senza variazioni sostanziali, giusta nota prot. n.2198 del 7 

ottobre 2025; 

RITENUTO  

- che sussistono tutte le condizioni di preferenza, in capo alla società Angeloni Angelo srl, la cui 

affidabilità risulta più agevole e meglio conveniente (visto anche il breve tempo di affidamento) 

rispetto all’instaurazione di – ulteriore, medio tempore – procedura selettiva che comporterebbe 

maggiori oneri per la S.A.; 

CONSIDERATO  

- che la soluzione prospettata è la più confacente al caso di specie, anche al fine di garantire il servizio 

senza soluzione di continuità, posto che comunque la suddetta scelta rientra nell’alveo della 

discrezionalità di una P.A. e la medesima si ritiene ragionevole e nient’affatto illogica; 

Ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

1. Di disporre l’affidamento della prosecuzione del servizio di “manutenzione e potenziamento 

degli impianti idrici del depuratore, nonché esercizio di pulizia e manutenzione delle fontane 

artistiche e monumentali di Villa d’Este” alla Soc. Angeloni Angelo s.r.l. in misura 

strettamente necessaria ricorrendo i motivi di “necessità” (e di opportunità in premessa 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

evidenziati) e quindi fino al 30 gennaio 2026 agli stessi patti e condizioni attualmente vigenti, 

la cui accettazione, già resa per le vie brevi come sopra evidenziato, sarà formalizzata con la 

prosecuzione del servizio de quo e con l’estensione della polizza a copertura del relativo (e 

ulteriore) periodo; 

2. di procedere alla notificazione del presente provvedimento alla società Angeloni Angelo s.r.l.; 

3. di dare atto che si procederà ai sensi degli artt. 20 e 28 D.Lgs. 36/23 alla pubblicazione sul 

sito dell’Istituto.     

 

                   

                      Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI  

                                                                                                   Prof. Massimo Osanna  

                                                                                                             IL DELEGATO  

                                                                                                   Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 

 

  


		2025-10-07T14:11:37+0000
	ANTONELLA ANGELONI


		2025-10-08T06:29:22+0000
	Elisabetta Scungio




